
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 39/2024

Del 19/03/2024

OGGETTO: Approvazione del Bando “Imprese storiche verso il futuro 2024”

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 il Programma Operativo 2024 di Unioncamere Lombardia prevede la realizzazione di una misura 

a supportare le attività storiche e di tradizione iscritte nell’elenco regionale attraverso un 

bando per l’erogazione di un contributo a fondo perduto;

 il nuovo l’Accordo per lo Sviluppo Economico e la Competitività del sistema lombardo tra 

Regione Lombardia e il Sistema Camerale Lombardo 2024 -2027, approvato il 18 dicembre 

2023, prevede l’ambito strategico 4.1.4 “Sostenere il sistema delle imprese del commercio e 

dell’artigianato”;

 il bando “Imprese storiche verso il futuro” è una misura che, nelle precedenti edizioni, è già 

stata condivisa nell’ambito dell’Accordo per lo Sviluppo Economico e la Competitività tra 

sistema camerale lombardo e Regione Lombardia e che l’edizione 2024 verrà condivisa nelle 

prossime settimane con l’approvazione del Programma Operativo 2024-2025 nell’ambito 

dell’Accordo di cui al punto precedente;

 la Giunta di Regione Lombardia, con DGR 26 febbraio 2024, n. XII/1946 “Criteri attuativi del 

Bando Imprese storiche verso il futuro 2024”, ha approvato i criteri attuativi per l’emanazione 

del bando “Imprese storiche verso il futuro 2024” per supportare le attività storiche e di 

tradizione iscritte nell’elenco regionale con un apposito bando per le finalità previste dall’art. 

148 quater, comma 1, della legge regionale 6/2010;

 la DGR stanzia complessivamente per l’iniziativa risorse per € 5.186.393,32 in conto capitale, di 

cui:

- € 3.580.996,74 per il settore Commercio di cui € 580.996,74 quota residua del Bando 

Imprese storiche 2022;

- € 1. 105.396,58 per il settore Artigianato di cui € 105.396,58 quota residua Bando Imprese 

storiche 2022;

 la DGR identifica Unioncamere Lombardia quale soggetto attuatore della misura a cui trasferire 

le risorse sopra indicate ed il Direttore operativo di Unioncamere Lombardia come 

Responsabile del Procedimento, stabilisce i criteri di attuazione del bando stesso e gli altri 

adempimenti di legge necessari al corretto svolgimento e gestione del bando;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0001143/U DEL 19/03/2024 11:07:06



2

 l’azione ha l’obiettivo di finanziare progetti presentati dalle attività storiche e di tradizione che 

abbiano le seguenti finalità:

- sostenere interventi di restauro e conservazione di beni immobiliari, insegne, attrezzature, 

macchinari, arredi, finiture e decori originali legati all’attività storica;

- sostenere interventi di sviluppo, innovazione e miglioramento della qualità dei servizi, per 

consolidare la competitività e il posizionamento sul mercato delle imprese storiche in 

un’ottica di integrazione tra storicità e modernità;

- accrescere l’attrattività dei centri urbani e degli addensamenti dei luoghi storici del 

commercio, valorizzando le vie storiche e gli itinerari turistici e commerciali;

- sostenere il passaggio generazionale e la trasmissione di impresa per favorire la continuità 

della gestione e il rilancio occupazionale, nonché l’inserimento lavorativo dei giovani;

 la DGR stabilisce che le risorse regionali vengano trasferite a Unioncamere Lombardia in tre 

tranche, come segue:

- la prima del 50% della dotazione, al momento dell’approvazione del provvedimento di 

concessione che individua le imprese beneficiarie;

- una seconda quota, in misura massima del 40% della dotazione, a fronte della 

presentazione di una relazione intermedia da parte di Unioncamere Lombardia;

- il saldo a fronte della presentazione di una seconda relazione intermedia e determinato 

sulla base delle rendicontazioni finali complessive trasmesse dai beneficiari;

 Unioncamere Lombardia ha provveduto di concerto con la DG Sviluppo Economico di Regione 

Lombardia alla stesura del testo e procedure per l’attuazione e realizzazione del bando, con i 

relativi allegati.

Visto:

 la Scheda Programma Operativo 2024 approvata dalla Giunta di Unioncamere Lombardia il 

19.12.2023;

 la DGR 26 febbraio 2024, n. XII/1946; 

 il Programma Operativo 2024-2025 dell’Accordo per lo Sviluppo Economico e la Competitività 

tra sistema camerale lombardo e Regione Lombardia, che sarà approvato nelle prossime 

settimane;

 la Scheda progetto integrativa approvata dal Segretario Generale il 5.03.2024;

 il testo del Bando “Imprese storiche verso il futuro – 2024” (allegato 1) condiviso con Regione 

Lombardia;

DETERMINA

 di dare attuazione all’approvazione del bando “Imprese storiche verso il futuro – 2024” 

riportato in allegato; 



3

 di procedere alla pubblicazione del bando “Imprese storiche verso il futuro – 2024” e della 

relativa modulistica sul sito www.unioncamerelombardia.it dando allo stesso la massima 

divulgazione e trasmettendolo a Regione Lombardia per opportuna comunicazione;

 di nominare il Direttore Operativo responsabile unico del procedimento per la gestione del 

bando in oggetto.

Proposta di: Funzione Sviluppo e gestione bandi 

              F. to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio

 Roberto Valente

Verifica Amministrativa

 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2024-03-19T11:04:29+0100
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




